15 *Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserz. 5 III, pag. 1181 epistolam anno 1084 vel 1085 scriptam esse censet. Anno 1090 vel 1091 attribuendam esse accuratius exposuit Langer, Exkurs über d. Brief des Gegenpastes Clemens an Wratislav v. Böhmen, in Mitth. d. Vereins f. Gesch. d. Stadt Meissen I, fasc. 5, pag. 31—38. Qui recto haud dubie iudicio usus alteram epistolae partem ad episcopatum Pragensem, Gebehardo episcopo mortuo (1089 iun. 26) vacantem, referri suspicatur.*

20 C.<sup>1</sup> episcopus, servus servorum dei, W.,<sup>2</sup> gloriose principi Boemiorum ac dilectissimo filio, salutem et apostolicam benedictionem. Tuam, dilectissime fili, prudentiam credimus nosse, quantis dolis, quantis fraudibus adversarius noster diabolus humanum genus exagit, quantis versutiis eam, quam inter angelos et inter deum et primum hominem seminavit, discordiam cottidie inter christianos seminare laboret. Ut enim tibi veritatem fateamur, plurima iam saepius nobis de te sunt relata, quae adversum dilectionem tuam animum nostrum, quod deus avertat, incitarent. Sed ipse cordium inspector est testis, nolle nos super tua dignitate aliud quam deceat vel credere vel audire, et quod in omnibus te et desideravimus et desideramus prosperari. Tuus tantum animus, unde dolemus, unde ingemiscimus, non ea se erga nos caritate, ea, qua deceret, devotione habere videtur, cum, nescimus quo nostro peccato, qua nostra erga tuam dilectionem offensione, debitam beati Petri oblationem<sup>a</sup> contra omnium praedecessorum nostrorum religiosissimam institutionem et exhibitionem tanto tempore detinueris<sup>b</sup> et multotiens inde a nobis paterna affectione ammonitus, vel nos vel nostra mandata parvi pendens, prorsus neglexeris. Sed talia tibi forsitan sunt re-

93. <sup>4)</sup> *Hebr. XII, 6.*

94. a) ,oblationem addidi. — b) ,detinueritis' Pez.

40 <sup>1)</sup> *Clemens III. — 2) Vratislao.*

lata, est enim hodie terra perversis delatoribus plena, quae tuae menti sinistram, ut videtur, de nobis iniecere suspicionem, et falsitati credulus tam inilicite retinendi debita<sup>c</sup> qualemcunque adeptus es occasionem. Sed deus novit, qualitercunque te erga nos habueris, nos semper te corde puro dilexisse et tuam modis omnibus prosperitatem exoptasse. Aufer itaque, dilectissime fili, omnem de animo tuo, si qua est, contrarietatis rubiginem et eam, quam nos erga te, tu quoque erga nos habeas dilectionis sinceritatem. Quia vero de sanctae Romanae ecclesiae iniuria cum salute animae nostrae silere non possumus, adhuc te paternae admonemus, rogamus etiam et obsecramus, charitable quoque consulimus, ne beati Petri debitam oblationem ulterius retineas, ne videlicet ipsam retinendo 5 eius iram in te exasperes, sine quo aperiente nemo regnum valet intrare coelorum; sed sicut decet debita eam reverentia dirige, ut ipsum tibi pacatum valeas invenire. Praeterea non credimus a tua excidisse memoria, quod dilectionem tuam et per literas et per nuntium tuum plurimum postulavimus. Obnixe rogavimus super quodam dilectissimo filio nostro,<sup>3</sup> tibi equidem fidelissimo et satis 10 noto, celsitudinem tuam interpelantes, ut in illa re, quam postulabamus, nostrae voluntati assensum praeberes. Sed nihil nobis de hac ipsa re postea, unde plurimum miramur, remandasti. Et ipse quidem iam magnifice, sicut dignus est, foret locatus, nisi hac fuisset exspectatione detentus, quo, deus novit, fideliores tibi non poteris invenire. Hoc autem tuae sit notum dignitati, quod cum domino 15 imperatore, karissimo filio nostro, de re ista nondum quicquam egimus, quoniam tuae certitudinem voluntatis hactenus expectavimus. De hoc vero certissimus existas, quod si hoc unum nostri causa, nostro rogatu feceris, quicquid a nobis deinceps me et te dignum petieris, impetrabis. Quicquid igitur de hac re sedet tuo animo, utrum videlicet nostris tam dignis, quod non diffidimus, assentiaris 20 petitionibus, nos quantocuyus effice certos. Nolumus enim tantum virum, tam utilem ecclesiastico regimini, tali amodo suspendio detineri. Novo quoque sigillo, utpote evidenter has litteras idcirco insigniri praecipimus, ut tua etiam dignitas evidentissimum tuae concessionis signum, aliquod videlicet admirationis 25 novum in novo, quem petimus, episcopo eligendo et constituendo mittere dignetur. 30

## 95.

*Anonymus quidam misericordiam Wratislai regis efflagitat.*

[1085 iun. 15—1092.]

Pez, Thesaurus anecd. VI, 1, col. 294 num. 79 (ex cod. ms. quondam bibl. s. Emmerammi Ratisbon. nunc deperdito). = Erben, Reg. I, pag. 83, num. 182.

35

94. c) ita correxi, ,inlicita' Pez.

<sup>3)</sup> Hic Felicem, postea episcopum Misnensem, dici fere omnes perperam coniectabant; cf. Langer l. cit.

Rex aeterne deus, qui constas finis et ortus  
rerum cunctarum per te bene dispositarum,  
des Wratizlao regi, super omnia claro,  
ut felix vivat, sibi cuncta nocentia vincat.

5 Salutis, domine, et honoris vestri statum dei dispositione ad sui placitum protelari. Nemo, nemo me fidelius divinum potest sufragium deprecari. Vix, domine, quod salva vestri gratia dico, adhuc prorupi, qui haec, licet vestri claritate indigna, nunc vobis composui. Saepe namque litteras meas, tum ad vestri laudem, tum pro mei necessitate, vobis obtuli, nunquam tamen, non dico aliquem fructum,  
10 sed nec condignum inde responsum habui. Sed tamen pro vero scio non tantum vestri magnificentiam esse culpandam, quantum, ut aperte dicam, recitatorum invidiam vituperandam, qui sedulo meam vobis subiiciendo pueritiam contendunt mihi detrahere erga vestri<sup>a</sup> misericordiam. Sim puer, ut ipsos fucose susurrare audio, at deo, qui linguas infantium facit disertas, eo magis grates referro, quod  
15 sui dono eruditus ego puer in praesentia ipsorum senum deo et vobis servire non erubesco. Sed ne vos, domine, multis verbis teneam, si cura vobis est de meo servitio, nulli libentius servio, ad quod maxime impellit me cognati mei dilectio, a quo, nisi summa impulsus necessitate, invitus me separabo. Quid plura?

Vos infinitae capiatis gaudia vitae.

20

## 96.

*Lambertus, episcopus Cracoviensis, a Vratislao, rege Bohemiae, petit, ut legatis suis ad archiepiscopum Coloniensem proficiscentibus salvum praebeat conductum.*

[1085 iun. 15—1092.]

25 Pez, *Thesaurus anecd. VI*, 1, col. 293, num. 78 (ex cod. ms. quondam bibl. s. Emmerammi Ratisbon. nunc deperdito), — Dobner, *Annales Hagec. V.* pag. 528 (fragm.). — Bielowski, *Monum. Poloniae hist. I*, pag. 372 (ad. a. 1079—1082). — Erben, *Reg. I*, pag. 75, num. 170. (extr. ad ann. cc. 1086).

Gloriosi nominis, vitae quoque non ingloriosioris regi Boemiae,<sup>1</sup> L.<sup>2</sup> Cracoviensis episcopus, summi regis gratiam et ab ipso vitam, salutem atque victoriam. Etenim ,domini est terra et plenitudo eius<sup>3</sup>; etenim ,domini est regnum et ipse dominabitur gentium.<sup>4</sup> Singulis terris, singulis regnis reges et dominos praefecit in iudicium, quorum quidam sanae mentis in iudicio regnant et iustitia, quidam vero in mentis elatione et in rapina. Sed quia tua, domine rex, nil aliud  
35 exercet vigilantia nisi subiectorum vocetur providentia, quia iudicas pauperes domini in iudicio, calumniatorem quemlibet humiliando, non est princeps, non

95. a) ita Pez; an ,gratiae vestrae‘ corrigendum sit?

96. <sup>1)</sup> Vratislao. — <sup>2)</sup> Lambertus 1082 1101. — <sup>3)</sup> Psal. XXIII, 1. — <sup>4)</sup> Psal. XXI, 29.

est potens, cuius non obtineas favores et gratiam, cuius vota et supplicationes non procedant ad impetrandam<sup>a</sup> tibi eiusdem rei perseverantiam. Quarum supplicationum fiducia animatus a te, rex, ut tuus, me obtainere quiddam non magnum optavi, nil quidem mihi, sed tibi, nil meis meritis confidens, sed tuae, rex benignissime, liberalitati. Hoc enim anno tua gratia nostram legationem prospere direxisti ad archiepiscopum Coloniensem, indeque redeuntem<sup>b</sup> ad nos cum nostra legationem ipsius, ipso deprecante, eadem tua gratia remisisti non minus prospere. Nunc autem utriusque causa, immo utriusque prece, rex benigne, rogaris, istis legatis conductum dare, et ut de me sileam, archiepiscopi tantae dignitatis, tam illustris vitae viri causa, quia potes et regem decet, dirigas via prosperata. 10

## 97.

*Conradus, dux Bohemiae, monasterio sancti Johannis Bapt. in Ostrov villam Kravsko in provincia Znoimensi et praedium Zahoregewici et villam Chrabercyh in Bohemia donat.*

[1092 ian. 20 — sept. 6].

15

*Traditur in privilegio Premislai Otakari I. regis, anno 1205 ian. 17 dato, cuius autographum spurium in tabulario Trebonensi asservatur.*

*Piter, Thesaurus absconditus, pag. 153. — Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 590. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 190, num. 205. — Erben, Reg. I, pag. 84, num. 185.*

*De memoriae fide confer ea, quae ad num. 40 et 46 adnotavimus.*

20

Post decepsum vero Wratislay, bone memorie Bohemorum regis, Conradus principatum fraternum obtinuit, qui deo et sancto Johanni Baptiste in Ostrow pro adipiscenda eterna requie hec beneficia addidit: Krawsko<sup>1</sup> in provincia Znoymensi, ubi habetur de terra plus quam ad quadraginta aratra, insuper et silvam addidit; in Bohemia autem praedium Zahoregewicy<sup>2</sup> et villam Chrabercyh.<sup>2</sup> 25

## 98.

*Bretislaus II., dux Bohemiae, monasterio sancti Johannis Bapt. in Ostrov capellam sancti Petri et partem fluminis Blanice donat.*

[1092—1100].

*Memoriam donationis praebet privilegium Premislai Otakari I regis, anno 1205 ian. 17 datum, cuius autographum spurium in tabulario Trebonensi asservatur (A).*

*Piter, Thesaurus absconditus, pag. 153. — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 41. — Erben, Reg. I, pag. 84, num. 188.*

*De memoriae huius fide confer ea, quae ad num. 40 et 46 adnotavimus.*

96. a) ,impetranda' Pez. — b) ,redentem' errore typographi Pez.

35

97. <sup>1)</sup> Kravsko a Znojmo (Znaim) ad septentr. et occidentem. — <sup>2)</sup> Haec villaes ubi quae-rendae sint, nescio.

Hoc eciam pie memorie viro<sup>1</sup> de hac vita subtracto, Brecislaus iunior, id est filius regis Wratizlay, in ducatum succedit; qui eciam monasterio Ostrowiensi pro anima sua suorumque omnium dedit capellam sancti Petri,<sup>2</sup> apostolorum principis, cum terra ad quatuor aratra et partem fluminis de Blanycye.<sup>a</sup>

5

**99.**

*Fridericus et fratres eius Hartwicus et Udalricus et Bertholdus, filius Liutgardae, monasterio in Altaha Superiore (Ober-Altaich) aequali parte tradunt „silvam ultra Heimpreitisperg sitam CC mansus in latitudine et in longitudine usque ad marcham Boemaniam, a Wigilinesriet usque in aquam, que dicitur 10 Pebarha“.*

[1100—1105].

*Monum. Boica XII, pag. 24, num. 7 (e cod. traditionum monast. Altahae Sup.) = Erben, Reg. I, pag. 85, num. 191.*

*Quo tempore donatio haec facta sit, ex eo cognosci potest, quod traditionibus sub Egi- 15 none abbe (1100—1105) factis inserta est.*

**100.**

*Nemoj quinque villas suas, totam familiam et quidquid habet, post uxoris suaue mortem capitulo Vissegradensi legat.*

[1100—1107 mai].

20 *Traditur in confirmatione Soběslai II, ducis Bohemiae, sine anno, cuius autographum in tabulario capituli Vissegradensis asservatur (A).*

*Hammerschmidt, Gloria et maiestas Wissegradensis ecclesiae, pag. 148. — Erben, Reg. I, pag. 85, num. 190.*

25 *Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 70 donationem hanc anni 1105 vel 1104 spatio definit; Erben l. l. eam circiter annum 1102 factam esse putat. Quorum sententiae rationem quam habeant, non satis perspicio.*

In nomine sancte trinitatis eiusdemque individuę unitatis. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Nemoy<sup>1</sup> sanus corpore, retractans in animo meo de futura vita, in presentia Boriuoy ducis et episcopi Hermanni et Blagonis 30 comitis, Mutinę atque Bosey et multorum aliorum necnon fratum Wissegradensis ecclesię, omnem substanciam meam post mortem meam, scilicet V villas Crenuc,<sup>2</sup> Vrascov,<sup>3</sup> Hraberci,<sup>4</sup> Scrisin,<sup>5</sup> Libin,<sup>6</sup> totam familiam, et quicquid habeo,

98. a) Blaneyeye A.

<sup>1</sup>) I. e. Conrado I, † 1092 sept. 6. — <sup>2</sup>) apud Putim, distr. pol. Písek.

35 100. <sup>1</sup>) De genere Vršovici, † 1108; it. Mutina et Bosey; v. Cosmae Chron. lib. III, cap. 23. — <sup>2</sup>) Černuc ap. Velvary, distr. pol. Slané (Schlan). — <sup>3</sup>) Vražkov a Roudnice ad meridiem. — <sup>4</sup>) Chrabřec, al. Chraberce ap. Louny. — <sup>5</sup>) Fortasse Křesín ap. Libochovice, distr. pol. Roudnice. — <sup>6</sup>) Libyně, germ. Hoch-Libin, distr. pol. Podbořany (Podersam).

dimitto uxori meę, quam diu permanserit in viduitate. Si vero nupserit vel morietur, postea sint omnia mea fratribus Wissegradensibus pro anima mea. Et ut istud firmum sit, predictus dux et episcopus firmaverunt; et quicunque infregerit, ab eodem episcopo sub anathemate sciat esse conculcatum in secula seculorum. Amen.<sup>a</sup> Hęc est autem familia, quę perpetue libertati donata est: Tutana, Bogumila, Radohna, Bratohna, Wratena, Vbicest, Decana. 5

### 101.

*Henricus V, Romanorum rex, monasterio sancti Floriani<sup>1</sup> donationem Ep-  
ponis de Windberg, scilicet „allodia inter Bosenbac et Ebresbac<sup>2</sup> usque ad ter-  
minos Boemie et predium, quod dicitur Cella ad Movhile,<sup>3</sup>“ confirmat.*

10

*Juxta Pataviam 1108 nov. 4.*

*Urkundenbuch d. Landes ob d. Enns II, pag. 127, num. 91. — Stumpf, Reg. num. 3033*

### 102.

*Svatopluk, dux Bohemiae, monasterio sancti Johannis Bapt. in Ostrov  
villam Bojanovice donat.*

15

*[1107—1109 sept. 21].*

*Traditur in privilegio Premislai Otakari I regis, anno 1205 ian. 17 dato, cuius autographum  
spurium in tabulario Trebonensi asservatur (A).*

*Piter, Thesaurus absconditus, pag. 153. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 193, num. 213.*

*— Erben, Reg. I, pag. 87, num. 196.*

20

*De memoriae huius fide confer ea, quae superius ad num. 40 et 46 adnotavimus.*

Swathopluch, dei gracia Bohemorum ducatum cum obtinuisse, pro absolu-  
tione suorum peccaminum Boyanowicyh<sup>1</sup> villam contulit deo<sup>a</sup> et beato Johanni  
Baptiste, Ostrow, perpetualiter possidendam.

### 103.

25

*Udalricus, episcopus Pataviensis, ecclesiam in Gramastetten<sup>1</sup> a nobili  
quodam Udalrico et coniuge eius Ottilia fundatam esse attestatur, eiusque ter-  
minus sic describit: „Primum a capite Rotilich<sup>2</sup> usque dum idem rivulus Ro-*

100. <sup>a)</sup> ,Amen' literis maiusculis scriptum A.

101. <sup>1)</sup> Ab Linz ad meridiem et orientem. — <sup>2)</sup> Pesenbach, alias Tiefenbach, et Ebresbach fl. Austriae Superioris ex sinistra Danubii ripa. — <sup>3)</sup> Kl. Zell, vicus in fluminis Gross-Mühl sinistra ripa.

30

102. <sup>a)</sup> ,do' sine abbreviationis signo A.

<sup>1)</sup> Bojanovice a Zbraslav ad meridiem et occidentem, distr. pol. Smichov.

35

103. <sup>1)</sup> Ab Linz ad septentr. et occid. — <sup>2)</sup> Kl. Rodel.

tilam<sup>3</sup> influat et sic per Chonzanwisa et Pertinolssperch usque ad ripam Danubii. Secundo vero contra meridiem usque ad terminum ecclesie Buchn[owej].<sup>4</sup> Tercio vero supra montem contra orientem<sup>5</sup> usque Hasilbach.<sup>6</sup> Quarto quoque a ripa predicti fluminis Danubii contra septentrionem usque ad marcham Boemiam.“<sup>7</sup>

5 1110 sept. 18.

Monum. Boica XXVIII, 2, pag. 269, num. 47. — Erben, Reg. I, pag. 88, num. 198. — Urkundenb. d. Landes ob d. Enns II, pag. 129, num. 92. — Cf. Hasenöhrl in Arch. f. österr. Gesch. LXXXII (1895), pag. 446.

10

## 104.

Udalricus, episcopus Pataviensis, monasterii sancti Floriani possessiones confirmat, inter quas „preedium quoque domni Epponis in Windiperge cum omnibus adtinentiis, aquis scilicet et pratis, pascuis et silvis, que usque ad terminos Boemie protenduntur ad fluvium, qui Wultha<sup>1</sup> vocatur.“ Pataviae 1113 iun. 26.

15

Urkundenb. d. Landes ob d. Enns II, pag. 146, num. 99.

## 105.

Adelbertus I, archiepiscopus Maguntinus, Ottонem I, episcopum Bambergensem, monet, ut ad concilium Fridislariense a Cunone, episcopo Praenestino, 20 celebrandum veniat, eique mandat, ut litteras suas etiam Pragensi ac Moraviensi episcopis dirigat. [1118 mai—iun.]

25

E codice Udalrici Babenbergensis: in cod. ms. saec. XII bibl. caes. reg. aulicae Vindobonensis num. 398 fol. 119<sup>v</sup> — 120 (V) et in cod. ms. saec. XII monasterii Zwetlensis num. 283 pag. 262 (Z).

30

J. G. Eccard, Corp. hist. medii aevi II, num. 291. — Concilia Germaniae III, pag. 271 = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 198, num. 222. — Erben, Reg. I, pag. 91, num. 203. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. V, pag. 323, num. 187. — Will, Reg. archiep. Magunt. I, pag. 256, num. 69. — Conf. Jäck, Bamb. Urk.-Ausz. in: Ber. d. hist. Ver. z. Bamberg VIII, pag. 23.

Reverentissimo Babenbergensium episcopo<sup>1</sup> A.,<sup>2</sup> Moguntinę sedis minister indignus, fraternę dilectionis et orationis inviolabile pignus. Quod proxime dominus Prenestinus,<sup>3</sup> Romanę ecclesię legatus, nobis apostolica auctoritate de-

35

103. <sup>3)</sup> Gross-Rodel fl., qui apud Ottensheim Danubio influit. — <sup>4)</sup> Puchenau a Linz ad occid. — <sup>5)</sup> Pöstlingberg? — <sup>6)</sup> Haselgraben. — <sup>7)</sup> i. e. terminos Bohemiae, vide Hasenöhrl l. l. pag. 451.

104. <sup>1)</sup> Vltava, germ. Moldau.

<sup>2)</sup> Ottoni I. 1103—1139. — <sup>3)</sup> Adelbertus I. 1110—1137. — <sup>3)</sup> Cuno, episcopus Praenestinus.

nuntiaverat, nostra quoque diligencia, per omnia Romanę auctoritati<sup>a</sup> subdita, solerter impleverat, denuntians et vobis sub eadem auctoritate et nostra, uti ad concilium Colonię celebrandum<sup>4</sup> vestra veniret presentia. Sed quia hoc nescio qua pretermissum fuit negligentia, eadem quidem, que et ceteris eiusdem<sup>b</sup> concilii neglectoribus, vobis quoque iniuncta esset sententia, scilicet vel divini officii suspensio vel a communione corporis et sanguinis dominici formidanda interdictio, nisi nostrę peticionis diligentia hoc prevenisset et eximia sanctitatis vestre reverentia, ne id fieret, apud ecclesiam promeruisse. Quibus simul concurrentibus causis et cooperantibus, hoc tandem obtinuimus, ne quid severitatis vestra subiret dilectio, cuius hactenus in ecclesia valuissest devotio. Dignum nimur arbitratus sum in omnibus honori vestro et reverentię parcendum et pro posse loco et tempori providere et consulere, cum sanctitatis vestre beata dilectio magno se devote caritatis nobis obligaverit munere. De cetero, sicut in mandatum accepimus, denuntiamus, ut ad concilium, V kal. augusti<sup>5</sup> Fridislarię<sup>c</sup> á predicto legato celebrandum,<sup>6</sup> indubitanter veniatis, ne huius etiam mandati neglector effectus, austerioris sententię décretum, peticione mea nil amplius prevalente, vobis inducatis. Preterea ducem F.<sup>7</sup> et C.<sup>8</sup> fratrem eius et G.<sup>9</sup> palatinum et reliquos complices eorum in predicto concilio excommunicatos noveritis. Litáeras etiam nostras rogamus, ut fratribus nostris, Pragensi<sup>10</sup> scilicet et Morauiensi<sup>11</sup> episcopis, dirigatis.